
ПРИМЕНЕНИЕ ГРАЖДАНСКОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Внесение вкладов участниками общества 
с ограниченной ответственностью

Несоблюдение порядка и сроков внесения вкладов участниками общества с

ограниченной ответственностью, предусмотренных статьей 19 Федерального

закона «Об обществах с ограниченной ответственностью», влечет признание

увеличения уставного капитала общества несостоявшимся.

№ 13554/07 от 4 марта 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 58 

Ответственность банка

За неправомерное списание денежных средств на основании инкассового по-

ручения налогового органа со счета юридического лица, признанного банкро-

том, банк несет перед клиентом ответственность, предусмотренную граждан-

ским законодательством.

№ 14716/07 от 26 февраля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c.  63

ОСАГО

Причинение вреда лицом, управлявшим транспортным средством в присутст-

вии и с устного разрешения другого лица, имеющего доверенность от собст-

венника с правом распоряжения транспортным средством и значащегося в по-
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лисе обязательного страхования, влечет обязанность страховщика произвести

страховую выплату вследствие того, что основание владения транспортным

средством причинившим вред лицом не противоречит статье 1 Федерального

закона «Об обязательном страховании гражданской ответственности владель-

цев транспортных средств».

№ 13820/06 от 4 марта 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 68 

Иск о признании введения в гражданский оборот 
изобретения незаконным

Суд отказал в удовлетворении иска о признании незаконным введения в граж-

данский оборот изобретения, права на которое защищены патентом, указав,

что истец не представил доказательств факта нарушения его прав на данное

изобретение.

№ 8905/07 от 12 февраля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 72 

Компенсация расходов по перевозке льготной 
категории пассажиров

Расходы, понесенные юридическим лицом вследствие предоставления льгот

отдельным категориям потребителей, возмещаются за счет средств соответст-

вующих бюджетов.

№ 16069/07 от 5 февраля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 77 

№ 12479/07 от 5 февраля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 82 
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ПРИМЕНЕНИЕ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Обоснованность расходов, уменьшающих в целях 
налогообложения полученные доходы

Ошибочная квалификация финансовых операций привела суды к недостовер-

ному выводу о намерении налогоплательщика получить необоснованную на-

логовую выгоду.

№ 11542/07 от 26 февраля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 87 

Проведение налоговой проверки

Необеспечение лицу, в отношении которого проводится налоговая проверка,

возможности участвовать в процессе рассмотрения ее материалов лично и

(или) через своего представителя является основанием для признания реше-

ния инспекции незаконным.

№ 12566/07 от 12 февраля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 95 

Обоснованность налоговой выгоды

Дело по заявлению о признании незаконным ненормативного акта налогово-

го органа направлено на новое рассмотрение, так как судами не проверены до-

казательства, касающиеся экономической обоснованности действий налого-

плательщика.

№ 11690/07 от 5 февраля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 98 

Обоснованность привлечения к налоговой ответственности

Привлечение общества к ответственности за совершение налогового правона-

рушения, предусмотренного пунктом 1 статьи 122 Налогового кодекса Россий-

ской Федерации, является неправомерным, поскольку представленные нало-

гоплательщиком в инспекцию документы подтверждают исполнение им

налоговой обязанности.

№ 15120/07 от 26 февраля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 103 

Применение налоговой ставки 0 процентов по НДС

Судебные акты отменены и дело направлено на новое рассмотрение, посколь-

ку при его рассмотрении суды не дали оценки доводу налогоплательщика о не-
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обоснованном взыскании с него налоговым органом недоимки, составляющей

сумму налоговых вычетов, что противоречит положениям статей 171—173 На-

логового кодекса Российской Федерации, принципам налогового права и фак-

тически является требованием повторной уплаты в бюджет суммы налога, уже

уплаченной поставщикам в составе цены за приобретенные товары (работы,

услуги).

№ 10015/07 от 12 февраля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 108 

Налоговый вычет по НДС

Счета-фактуры на оплату электрической и тепловой энергии, использован-

ной при производстве товаров, служат основанием для возмещения налога

на добавленную стоимость в отношении операций по реализации товаров,

облагаемых по налоговой ставке 0 процентов.

№ 6845/07 от 12 февраля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 112 

Возмещение из бюджета налога на добавленную стоимость

В силу положений подпункта 2 пункта 1 статьи 164 Налогового кодекса Рос-

сийской Федерации экспортер не вправе претендовать на возмещение из бюд-

жета налога на добавленную стоимость, уплаченного контрагенту в составе це-

ны услуг, необходимых исключительно в целях обеспечения реализации товара

на экспорт.

№ 12371/07 от 19 февраля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 117 

Право на налоговый вычет суммы налога 
на добавленную стоимость, уплаченной продавцу

Общество не проявило должной осмотрительности при заключении сделки

купли-продажи нежилого помещения, что повлекло налоговые последствия в

виде отказа ему в праве на налоговый вычет суммы налога на добавленную сто-

имость, уплаченной продавцу.

№ 12210/07 от 12 февраля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 123 

Право на налоговый вычет сумм НДС

Из положений главы 21 Налогового кодекса Российской Федерации не следует,

что у налогоплательщика, арендующего недвижимое имущество, отсутствует

право на налоговый вычет сумм налога на добавленную стоимость, уплаченных

подрядной организации при расчетах за выполненные ею строительно-отде-
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лочные работы на арендованном налогоплательщиком объекте основных

средств.

№ 11174/07 от 19 февраля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 127 

Применение налоговой ставки 0 процентов по НДС 
при оказании услуг по перевозке товаров

Судебные акты отменены и дело направлено на новое рассмотрение для иссле-

дования представленных доказательств на предмет установления факта поме-

щения товара под таможенный режим экспорта на момент оказания услуг по

подаче, уборке и взвешиванию вагонов и для выяснения их связи с реализаци-

ей товаров, вывезенных в таможенном режиме экспорта, поскольку данные

обстоятельства имеют существенное значение для определения обоснованно-

сти применения налоговых вычетов по налогу на добавленную стоимость, уп-

лаченному в составе стоимости этих услуг.

№ 14227/07 от 4 марта 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 132 

Применение налоговой ставки 0 процентов по НДС 
при оказании услуг по перевозке товаров

При вывозе товара из Российской Федерации с использованием процедуры

временного декларирования момент помещения товара под таможенный ре-

жим экспорта определяется исходя из соответствующей отметки таможенных

органов на временной декларации.

№ 16581/07 от 4 марта 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 138 

Налогообложение дохода, полученного 
от операций с ценными бумагами

Глава 25 Налогового кодекса Российской Федерации не содержит ограничения

в отношении возможности уменьшения дохода, полученного налогоплатель-

щиком от операций с ценными бумагами, на сумму понесенного им убытка от

основного вида деятельности.

№ 14908/07 от 26 февраля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 143 

Внереализационные доходы при определении налоговой базы 
по налогу на прибыль

Списанная налогоплательщиком в первом полугодии 2006 года кредиторская

задолженность перед государственными внебюджетными фондами согласно
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постановлению Правительства Российской Федерации от 07.11.2005 № 660 не

подлежала включению во внереализационные доходы при определении нало-

говой базы по налогу на прибыль на основании пункта 18 статьи 250 Налого-

вого кодекса Российской Федерации.

№ 13094/07 от 12 февраля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 147 

Первоначальная стоимость нематериальных активов 
для целей налогообложения прибыли

В соответствии с пунктом 3 статьи 257 Налогового кодекса Российской Феде-

рации для целей налогообложения прибыли первоначальная стоимость нема-

териальных активов, созданных самой организацией, определяется как сумма

фактических расходов на их создание, изготовление (в том числе материаль-

ных расходов, расходов на оплату труда, услуг сторонних организаций, патент-

ные пошлины, связанные с получением патентов, свидетельств).

№ 13106/07 от 4 марта 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 152 

Понятие сельскохозяйственного товаропроизводителя

Организации в форме акционерных обществ, занимающиеся выловом рыбы,

не относятся к сельскохозяйственным товаропроизводителям и не вправе при-

менять пониженные ставки единого социального налога, предусмотренные

абзацем вторым пункта 1 статьи 241 Налогового кодекса Российской Федера-

ции.

№ 12356/07 от 4 марта 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 158 

Применение единого сельскохозяйственного налога

Промышленное рыболовство и переработка добытых объектов водных биоло-

гических ресурсов, осуществляемые акционерным обществом, не позволяют

ему претендовать на применение с 01.01.2007 системы налогообложения для

сельскохозяйственных товаропроизводителей (единого сельскохозяйственно-

го налога).

№ 11420/07 от 12 февраля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 162 
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Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 5/2008

334

ПРИМЕНЕНИЕ ПРОЦЕССУАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Вновь открывшиеся обстоятельства

Установленные проведенной в рамках уголовного дела экспертизой обстоя-

тельства, ранее входившие в предмет исследования по арбитражному делу, не

являются основанием для пересмотра состоявшихся судебных актов в качест-

ве вновь открывшихся по смыслу статьи 311 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации.

№ 9261/04 от 11 марта 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 166 

Привлечение к участию в деле

Нарушение прав предпринимателя, не привлеченного в соответствии со стать-

ей 42 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации к учас-

тию в деле, является основанием для отмены судебного акта.

№ 9359/07 от 5 февраля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 170 

ПРИМЕНЕНИЕ КоАП РФ

Пользование недрами с нарушением условий, 
предусмотренных лицензией

Срок давности привлечения к административной ответственности по ста-

тье 7.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонаруше-

ниях  за пользование недрами с нарушением условий, предусмотренных ли-

цензией, исчисляется с момента обнаружения такого правонарушения,

поскольку оно является длящимся.

№ 9199/07 от 26 февраля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 173 

Сопроводительные документы на продаваемую 
алкогольную продукцию

Ненадлежащее оформление организацией — покупателем алкогольной про-

дукции правой части раздела «Б» справки к товарно-транспортной накладной
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не образует объективной стороны состава правонарушений, предусмотренных

частями 2 и 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административ-

ных правонарушениях.

№ 13646/07 от 19 февраля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 177 

Административная ответственность в области валютных операций

Несоблюдение порядка и сроков представления в уполномоченный банк

справок и иных документов, которые не утверждены Центральным банком

Российской Федерации в качестве форм учета и отчетности по валютным

операциям, допущенное до введения в действие указания Центрального

банка Российской Федерации от 10.12.2007 № 1950-У «О формах учета по

валютным операциям, осуществляемым резидентами, за исключением кре-

дитных организаций и валютных бирж», не образует объективной стороны

состава административного правонарушения, предусмотренного частью 6

статьи 15.25 Кодекса Российской Федерации об административных право-

нарушениях.

№ 14520/07 от 26 февраля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 180 
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